Noty do mów, BCzart., 5242, s. 401.

²⁸ A. J. Czartoryski, *La Politique de la Grande Bretagne*, Puławy, 9 września 1813, [w:] E. Wawrzko-wicz, *Anglia a sprawa polska 1813–15*, Warszawa 1919, s. 321.

²⁹ [A. J. Czartoryski], *Lettre du Prince Adam Czartoryski a l'Empereur Alexandre I*, 18/30 stycznia 1811, BCzart., 5242, s. 48.

³⁰ Ibidem, s. 51.

chowujących „cnoty prywatne” — jednym słowem posiadający silne podstawy do zajęcia miejsca pośród „narodów wolnych”³¹.

Horodyski podzielał zdanie Czarotoryskiego o zacofaniu Polaków wobec Zachodu. „Ileż to u nas przedmiotów różnych nietkniętych?